EMENTA:  MOÇÃO  DE  REPÚDIO  ÀS  DECLARAÇÕES

OFENSIVAS E DESRESPEITOSAS DO DEPUTADO

ESTADUAL ARTHUR DO VAL ( MAMÃE FALEI), ÀS

MULHERES UCRANIANAS E BRASILEIRAS

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que  recentemente  tornou-se  público  as
declarações levianas e indecorosas do Deputado Estadual Arthur do Val, conhecido como
Mamãe falei, em referência às mulheres ucranianas e brasileiras.

CONSIDERANDO que o Deputado Arthur do Val, fez uso de
palavras  torpes  e  de  teores  sexista,  preconceituoso  e  desumano  para  se  referir  às
mulheres ucranianas e brasileiras, sendo que as ucranianas estão em situação de guerra,
sob um jugo de dor, sofrimento e vulneravilidade.

CONSIDERANDO que as declarações do deputado Arthur do
Val, além de repugnantes, afrontam aos direitos das mulheres, e envergonham o Brasil
diante da comunidade internacional.

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,  e

após ouvido o Douto Plenário, seja encaminhado ao Presidente da Assembleia Legislativa

de São Paulo e com cópia para todos os deputados estaduais de São Paulo em exercício,

Moção de Repúdio às declarações indecorosas do Deputado Arthur do Val em referência

às ucranianas e brasileiras, e, como Presidente da Comissão Permamente de Direitos da

Mulher, da Criança, do Adolescente e do Idoso da Câmara Municipal de Ribeirão Preto,

conclamo a ALESP para não tolerar a presença em seu quadro de deputados, quem não

apresente  decoro  à  alura  do cargo  eletivo  investido,  e  respeito  à  digninade  humana,

independente de seu sexo, etnia e condição social.

Sala das Sessões, 07 de março de 2022.

REQUERIMENTO Nº 1678/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
67

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
03

23
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

03
/2

02
2

14
:3

2:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
4C

2-
F2

0C
-4

55
D

-1
1A

B.

Pag. 1/3

GLÁUCIA BERENICE
Vereadora - DEM

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
67

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
03

23
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

03
/2

02
2

14
:3

2:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
4C

2-
F2

0C
-4

55
D

-1
1A

B.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
67

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
03

23
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

03
/2

02
2

14
:3

2:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
4C

2-
F2

0C
-4

55
D

-1
1A

B.

Pag. 3/3